


































                                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 DIÁRIO OFICIAL 39

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN  -

 Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto 
 End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar 

 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 107, DE 16 DE JULHO DE 2015. 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPO-
LITANO E REGIONAL - METROPLAN, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
no processo administrativo 2083-22.64/15-0, DOE de 16 de julho de 2015. RESOLVE: Designar a 
empregada ALINE LOURENÇO DE ORNEL, para exercer o Emprego em Comissão de Coordena-
dora Regional da Aglomeração Urbana do Sul, padrão EC-II. Esta Portaria entra em vigor em 16 de 
julho de 2015. Pedro Bisch Neto, Diretor Superintendente.  Registre-se e Publique-se. Jorge Alberto 
Xavier Hias,Diretor Administrativo.  

 Codigo: 1511519 

Secretaria do Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável 

  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 Secretária de Estado: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

Gabinete

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000761-0561/15-1 
 Nome: Jaqueline Kafer 
 Id.Func./Vínculo: 3919080/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Agente Técnico-Técnico em Segurança do Trabalho - A 
 Lotação: FZB - Divisão Administrativa 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Bauru - SP 
 Período de afastamento: 30/08/2015 a 06/09/2015 
Evento e justifi cativa: Curso "manejo de Crises em Zoologicos" - Curso de suma importancia para 
aprimorar a prevencao e o controle relacionados a seguranca, tanto para visitantes como para a equi-
pe de funcionários e animais do parque Zoológico de sapucaia do Sul - RS 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1511490 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000758-0561/15-9 
 Nome: Marcia Maria de Assis Jardim 
 Id.Func./Vínculo: 3036570/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Analista-Biólogo - E 
 Lotação: FZB - Seção de Zoologia de Vertebrados 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: João Pessoa 
 Período de afastamento: 28/09/2015 a 02/10/2015. 
Evento e justifi cativa: 8° Congresso de Mastolozoologia - Excelente oportunidade para a integração 
com especialistas de outras regiões do país, o que certamente irá contribuir para o desenvolvimento 
das atividades na instituição, bom como para os futuros projetos a serem desenvolvidos no setor de 
Mastozoologia.
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1511491 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 010975-0500/15-8 
 Nome: Maria Patricia Mollmann 
 Id.Func./Vínculo: 2642115/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Diretor-Geral - FG12 
 Lotação: SEMA - Gabinete 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 11/08/2015 a 13/08/2015. 
Evento e justifi cativa: Participar da 119º Reunião Ordinária do CONAMA e da 71º Reunião Ordinária 
da ABEMA. 
 Condição: Com ônus  

 Codigo: 1511492 

 Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 Expediente: 010977-0500/15-3 
 Nome: Solange Dias de Deus 
 Id.Func./Vínculo: 2756579/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico Ambiental - B 
 Lotação: SEMA - Afastados 

REVOGA, a contar de 31/07/2015, o ato registrado no Boletim S/N, D.O.E. de 16/07/2013, que con-
cedeu a licença para tratar de interesses particulares. 

 Codigo: 1511493 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 094761-2000/06-4 

 Contratação Nº 2015/020883 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Sulina Divina Provi-
dencia; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar 
o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 05/08/2015 até 
05/08/2016; VALOR: R$ 711.685,08 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, 
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/246/2015. Número Empenho: 
15003001717.

 Codigo: 1511494 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 020359-2000/10-6 

 Retifi cação Contrato: 2014/022967 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Pref Mun de Doutor Mau-
ricio Cardoso; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as 
partes, integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede mu-
nicipal de ações e serviços de saúde, visando a referência à atenção primária e à garantia da atenção 
integral à saúde, a serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; 
OBJETO DA RETIFICAÇÃO: Fica RETIFICADA a súmula publicada no Diário Ofi cial do Estado do Rio 
Grande do Sul, na data 31/12/2014, página nº115, referente ao CONT. DCC/705/2014, no que tange 
ao PRAZO, em que o correto é 31/12/2014 até 31/12/2015 e não como constou.; PRAZO: 31/12/2014 
até 31/12/2015; ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 
0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681 

 Codigo: 1511495 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 066592-2000/08-8 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/021641 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp de Caridade Santo 
Antonio; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços 
médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se fi zerem ne-
cessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo que deles 
necessite.Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial populacio-
nal, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão ofertados 
com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização das neces-
sidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; OBJETO DO ADITIVO: Nº T.A.DCC 
135/2015, Processo Nº 66592-2000/08-8, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria da Saúde do Estado e o HOSPITAL DE CARIDADE SANTO ANTÔNIO. CLAUSULA PRI-
MEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 248/2014, que passam 
a ser como descrito na cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores 
constantes na Cláusula Sétima a ser conforme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSU-
LA TERCEIRA: ALTERAR o Documento Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula 
Terceira deste Termo. CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 248/2014  que passa 
a ser conforme descrito na Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi -
cácia a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 18/08/2014 até 18/08/2016; VALOR: 
R$ 945.878,40 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/248/2014. Número Empenho: 15002583972; 15002584233. 

 Codigo: 1511496 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 052834-2000/08-1 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/021695 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Assist Cult e Hosp 
Pe Benedito Meister; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre 
as partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral 
à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO 
DO ADITIVO: Nº T.A.DCC 140/2015, Processo Nº 52834-2000/08-1, entre o Estado do Rio Grande do 
Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E HOSPITALAR 
PADRE BENEDITO MEISTER - HOSPITAL CAMPINA. CLAUSULA PRIMEIRA: ALTERAR o prazo 
previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 374/2014, que passam a ser como descrito na 
cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula 
Sétima a ser conforme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR 
o Documento Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁU-
SULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 374/2014  que passa a ser conforme descrito na 
Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 22/08/2014 até 22/08/2016; VALOR: R$ 2.519.995,32 (Total); 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
NºCONT.DCC/374/2014. Número Empenho: 15002700376; 15002700394. 

 Codigo: 1511497 


